asperamenti puniria simili trasgressori. Per le quale caxone, havemo deliberato de fare
noticia et querela a la Signoria vestra de le injurie facte alli nostri, et quella pregare
ghe piacia de provedeire in modo che li nostri subditi, li quali facile sono cognoscuti,
de cetero non siano preixi, captivati, derobati et malmenati, como sono stati in lo

tempo passato, contra la dispositione de la dicta pace.
Et perciochè havemo noticia decem de li nostri Bonifacini sono imprexonati et male

tractati per caxone de quello est imputato haveire facto Anechino, Corso, suppli-
chiamo la Signoria vestra ghe piacia de intendere quanto est indegna et indebita cosa
li dicti Bonifacini patiscano pena per simile caxone. Primum, lo dicto Anechino, ben-
chè sia Corso, tamen mai non è stato a nostra obedientia, ma piuttosto ha anmato
fusta et galea extra li nostri loghi, et, seando corsale, ha damnificato cosi li nostri
como li altri. Verum est che havendo lui preizo una fusta de Catalani, prope Bonifacio,
in la quale erano captivi alcuni Bonifacini et quinque Mauri, se approxima a lo dicto
loco de Bonifacio et per denari fo contento de liberare li Bonifacini, et a quelli dede doi
de li cinque Mauri, li quali volontarie se sono baptezati et facti cristiani. Li altri trei, lo
dicto Anechino, non habbiandole volsuti comprare li Bonifacini, poscia ha venduto in
Pisa et in Ligorna. De li quali trei seandone capitato uno in questi paixi, lo magnifico
officio de Sancto Georgio nostro lo ha ricomperato per lire cento cinque de Zenoa,
sperando che la Signoria vestra ghe farà restituire questi denari de la elemosina. Et
cosi como bavemo facto recumperare questo uno, non per debito, ma per compla-
centia de la Signoria vestra, in verità, se fosse possibile, faremo ricomperare li altri

doi, li quali sono in Sicilia.

Puô aduncha manifestamenti intendere la Excellentia vestra quanto est indebito che
li predicti Bonifacini siano puniti et retegnuti per quello ha facto lo predicto Anechino,
lo quale, como havemo dicto, numquam è stato ad obedientia nostra, ma piuttosto,
como perfido corsale, ha damnificato cosi li nostri como li altri. Et la somma prudentia
vestra bene intende che de quelli doi Mauri se sono volontarie baptezati et facti cris-
tiani in Bonifacio, non possemo ni devemo disponere aliter. Per la quale cosa, iterum

atque iterum supplichemo la benignità vestra che, per debito de justitia et per con-

templazione nostra, se degne de fare liberare senza alchuna dilatione li dicti- decem
Bonifacini et tuti li altri subditi nostri, como dispone la sancta pace la quale est inter
la vostra Signoria et noi.

Et perciochè Alfunso de Istria et alcunhi altri Corsi, subditi nostri, non sono ancora
stati liberati, quoniam se dice sono stati preixi in galee catalane, avvizemo la Signoria
vestra che lo dicto Alfunso et altri sono subditi nostri, et Vincentello de Istria, fratello
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de lo dicto Alfunso, est de li piu fideli et cari vasalli nostri habbiamo in Corsica. Verum

est che lo dicto Alfunso et altri Çorsi seando stati preixi da Catalani, postea, per la loro

probitate, sono stati adoperati da quelli; ma quam primum hano potuto liberarse da

Catalani, o per denari o per fuga vel aliter,-semper sono ritornati a la obedientia nostra,
como s' è experimentato in tutti quelli hanno potuto. Preghiamo adunca la benignità de

la Signoria vostra che, sea per debito de justitia, sea per liberalità et per compiaceire a

noi, li quali como est manifesto havemo havuto et semper haveremo grande venera-

tione a la Excellentia vestra, se degne de fare liberare etiam lo dicto Alfunso et li altri

Corsi; la quale cosa accepteremo in loco de singolare beneficio, offereandose sempre

prompti et appareggiati in tutte quelle cose le quale pertegnano ad honore et amplitu-
dine de la vestra Signoria, la quale se degne de rendere et satisfare a lo nobile consolo

nostro super le riqueste nostre soprascripte.
Data die VJanuarii 1456. Petrus de Campofregoso, dux Januensium et magnificum

consilium antianorum, etc.

XX.

1456, 5 janvier. [De Gênes.]

Les protecteursde la banque de Saint-Georges adressent au consul de la république à Tunis la
lettre précédentequ'ils adressentau roi de Tunis au nom du doge et du conseildes Anciens; ils
lui envoienten mêmetempsl'un des Mauresrachetéspar leurssoins.

Gênes. Archives de la banque de
Saint-Georges. Lettere de' protettori di San Giorgio.

Registr.1454-1457.

Nobili et prestanti viro, Simoni Calvo, consuli Januensium Tunete negociantium,
concivi nostro dilectissimo.

Accepimus, vir nobilis et prestans, concivis noster dilectissime, per navem Tadei

Spinule, litteras vestras, et item postea alias vestras die 18aNovembris superioris scrip-
tas ex eisque intelleximus quam diligens fueritis non solum circa liberationem eorum

Corsorum et Corsàrum quos in dicta nave ad nos transmisistis, sed etiam quantum labo-

raveritis in tentanda liberatione illorum decem Bonifacinorum et Alfunsi de Istria ac

aliorum Corsorum quos, propter objectiones in litteris vestris memoratas, ex illa mise-

rabili captivitate hactenus eruere non potuistis. Nos, lectis litteris vestris, curavimus,
sub nomine illustris domini ducis et consilii, scribi litteras illi potentissimo domino regi,

quas his annexas invenietis. Earumque exemplum etiam vobis mittimus, ut vos planius

intelligatis multiplices r ationes in illis declaratas propter quas Bonifacini et Alfonsus ac

alii jure retineri non debent, non obstantibus oppositionibus vobis factis. Preterea, in

hac nave Palmaria vobis transmittimus unum ex illis tribus Mauris per Anechinum cor-

sum venditis, quem summa diligentia perquisitum redemimus pro pretio librarum cen-

tum et quinque monete Januensis. Rogamus igitur et hortamur diligentiam vestram ut

exemplum dictarum litterarum serenissimo illi principi scriptarum diligentius perlega-
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tis, et de tota hac materia sermonem habeatis cum viro egregio Johanne Francisco

Palmario, qui etiam a nobis oretenus super his instructiones habuit; et post lice, dictas

litteras illustris domini ducis et consilii excelsi illius potentissimi principis idoneo tem-

pore presentetis et omni studio ac diligentia innita.mini a Celsitudine sua impetrare

liberationem Bonifacinorum et aliorùm prenominatorum qui, ut diximus, nequaquam

juste retineri possunt. Et si forsitan, ope aut fàvore mercatorum nostrorum egeritis,

illos confidenter deposcite, quoniam eis scripsimus quantum necessarium arbitrati

sumus'. Longiores super his litteras ad vos dedissemus, nisi perspicue intelligeremus

prudentiam vestram nullis instructionibus, affectum vero in rempublicam nullis cohor-

tationibus indigere; parati semper in omnia concernentia decus et commoda vestra.

Data die v Januarii 1456. Protectores.

XXI.

1456, 6 octobre. [De Gênes.]

Lesprotecteursde l'officede Saint-Georgesde Gênesprient le roi de Tunisde fairemettreen liberté

les Corsesqui pourraient se trouverprisonniersdanssesÉtats, leshabitants de l'île de Corseétant

sujetsde la républiquede Gêneset devant participeraux bénéficesdes traités existantsentre la

républiqueet le roi.

Gênes. Archives de la banque de Saint-Georges. Lettere de' proleitori di San Giorgio.

Registr.1454-1457.

Serenissimo et potentissimo principi et domino, domino régi Tunetis et totius Africe.

Serenissime et potentissime domine rex. Siamo certi che la potentissima Segnoria

vestra est semper disposita observare la sancta pace la quale est inter la Serenità vestra

et la nostra comunità. Per la quai cosa, supplichiamo la benignità vestra che se degne

fare liberare tuti li Corsi, cosi masculi come femene, li quali se troveno captivi in le

citate et terre de la Segnoria vestra, perciochè tutti li habitatori de la insula de Cor-

sica sono subditi et vassalli nostri et debeno godere la sancta pace. Preghiamo aduncha

la Serenità vestra se degne de fare liberare subito tuti li dicti Corsi sono in lq suo regno,

la quale liberatione, benchè se debbia fare in observatione de la pace, tamen noi

accepteremo in loco de singulare gratia et beneficio. Offeriandosi semper prompti et

pparechiati ad ogni cosa pertinente ad honore et amplitudine de la potentissima

Signoria vestra.

Data die vi Octobris 1456. Per la Serenità vestra semper appareggiato, lo officio de

Sancto Georgio, de la città de Janua.

1 Lacopiede la lettre des protecteursde Saint-Georgesaux négociantsgénois résidant à Tunis,

du 5 janvier 1456, se trouveà la suitedesprécédentes,ainsi que la copied'une lettredesprotecteurs
à J. F. Palmari, du 8janvier.
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XXII.

1465, 15 mars. A Tunis.

Confirmation, pour trente ans, des traités existants entre la république de Gênes et le roi de
Tunis Abou-Omar-Othman,et additionsaux traités conclus,par Antoine de Grimaldi, ambas-
sadeurgénois.

Turin. Archives du royaume. Genova. Trattati ê materie politiche. A la suite des traités de 1433 et H45.

1464, die 15 Mardi, in Tunexo.

Pax cum serenissimo rege Tunecis, refirmata per spectabilem dominum Antonium

de Grimaldis, oratorem pro parte illustrissimi domini ducis Mediolani, domihi Janue et

inclitum comune Janue, pro annis triginta proxime futuromm, ad modum Maurorum;
ad quam adjuncta sunt capitula tria ut infra.

1. Et primo, quod non liceat alicui patrono fustarum Maurorum capere Januenses,

nec raubas eorum; quod si continget, illico in Tunexe liberentur, et restituatur ipsis
Januensibus raubas quas amixerint, datto juramento amittentibus. Ad quod si non

stare voluerint Mauri, eo tune producere debeant dampnificati exclaracionem ab illustri

dominacione Janue de valore mercium amisarum, et eo tune sint patroni fustarum

obligati ad solvendum et ultra puniri debent ne in tali errore perseverare audeant.

2. Item, quod omnibus Januensibus liceat espedire omnes raubas et merses de

dugana, solvendo pro ipsis drictum suum de mercibus in tanta ràuba illo tune et quod

postea non posint niolestari mercatores ad aliquam racionem fiendam cum scriba et

testibus dugane, imo inter ipsos Mauros ipsas raciones faciant.

3. Item, quod de omnibus pannis et ceteris aliis mercibus que venduntur per mer-

catores cuivis Saraceno, non possint ipsas restituere pro aliquo respectu postquam

consignate fuerint, salvvo si in ipsis reperiretur aliqua macula que videre non se poset;
et eo tune emendo'falsificatum vendea stare non debeat.

V.

ROYAUME DES DEUX-SICILES.

1180-1479.

I.
1180-1181.

Extraits concernantdestraitésconcluspar GuillaumeII, roi de Sicile, avecles rois d'Afrique.

I.

Robert du Mont, Chronic, ap. Pertz, Monumenta Germaniœ. Scriptores, t. VI, p»528, 530.

1180.

Rex Marroc, in cujus potestate est tota Affrica et etiam Saraceni qui sunt in His-

pania, mittebat filiam suam, ut quidam rex;Sarracenorum duceret eam in uxorem.

Quam stolus et galee régis Sicilie invenerunt et adduxerunt ad dominum suum; unde

rex letus pacificatus est cum pâtre ejus, illa reddita; et pater ejus reddidit régi Sicilie

duas civitates, scilicet Affricam2 et Sibiliam 3, quam Sarraceni abstulerant Willermo

regi Sicilie, patri istius régis.
1181.

Mansamuz, rex Malsamitorum 4, qui fere dominatur totius Affrice, reedificare cepit

Cartaginem antiquam, adjutus ab omnibus Agarenis, qui terram illam incolunt.

II.

Anonyme du Mont-Cassin ap. Muratoiî, Scriptores Ilaliœ t. V, col. 70.

1181.

Dominus noster rex fecit treguam apud Panormum cum rege Maxamutorum, usque

ad decem annos, mense Augusti.

1 Le roi GuillaumeII, dit le Bon.
s EI-Mehadia,port de Kairouan.

3 Sibiliaou Zouila, faubourgd'EI-Mehadia.
4 LesAlmohadesque leschrétiensappelaientles Masmoucla,
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II-

[1231, 19 ou 20 avril.]

Traité depaix et de commerceconclupour dix ans entre l'empereurFrédéric II, roi de Sicile,

et Abou-Zakaria-Yahia,roi de Tunis, par Vibald, envoyéde l'empereur1.

Leibniz, Codex juris gent. diplom., t. I, p. 13; Lunig, Codex Italien diplom., t. II, p. 878; Dumont, Corps

diplomatique t. I, p. 168 Huillard-Bréholles Hist. diplom. Frider., t. III, p. 276.

In nomine Dei misericordis, miseratoris. Incipimus cum laude Dei maximi et, invo-

catione illius prelaudata, petimus prosperitatem. Laus Deo, scienti abscondita, futur a,

extantia, qui est eternus, post finem omnis viventis.

Tandem, hoc est diploma pacis benedicte, si voluerit Deus excelsus et pretiosus, que

est inita per benedictionem Dei, cujus toga est picta gemmis observationis jurisjurandi,

et rami illius penetramnt usque ad celum felicitatis, quam senior, excellens, magni-

ficus, reverendus, fidelis preeminentie benedictus et fortunatus Abbuissac, filius

senioris, honorandi, reverendi defuncti Abiebrahim, filii senioris, sanctificati, legis Dei

militis et defensoris Abihafri; de quibus Deus sibi complacuit, et duxit illos ad rectitu-

dinem consilii et electionis, quemadmodum fecit eos arbitros consiliorum et secundum

voluntatem suam sic fieri vel non, ordinavit, mediante Vibaldo, Christiano equite, fideli

legato regis celebris, maximi Romanorum Friderici, Cesaris, imperatoris Rome et regis

Sicilie et Saxonie, concordet eum Deus et ducat ad rectitudinem et prosperitatem,

secundum optimam intentionem! cum in potestate sua hoc posuisset, quem miserat

predictus rex, cum quo contraxit fedus per manus legati sui Vibaldi, equitis fidelis,

secundum conventiones, quarum postea sequetur declaratio in hoc diplomate.

Inter quas est ut dimittantur illis omnes qui sunt in Africa ex captivis Christianorum,

qui capti fuerunt in tempore pacis, sive mares sive femine, sive parvi sive magni, ex

omnibus qui adhuc amplectuntur legem christianismi; et etiam ut ipsi dimittant omnes

captivos Mahometanos qui sunt apud eos amplectentes legem mahometismi, sive sint

mares vel femine, parvi vel magni.

Et ut tollantur vexationes et exactiones ordinarie et solite exigi a Christianis navi-

gantibus ad provincias Africe, a mercatoribus insule Sicilie, Calabrie, Principatus et

Apulie. Et ut ipsi etiam tollant omnes exactiones solitas exigi secundum morem et

ordinem a navigantibus Africanis ad predictas regiones predicti régis, de quibus dixi-

mus, ut sint libere.

Et etiam detur illis dimidium tributi insule Cosire2, signatum et ordinarium tempore

Ce document, d'une rédactionsi différentedes traitésordinairesconcluspar les princeschrétiens

avecles émirsd'Afrique, parait être une traductionmoderneet très-négligéed'un ancien texte arabe

perdu.
a L'île de Pentellaria, entre la Sicileet l'Afrique, à peu près inhabitée aujourd'hui. Les Arabes

l'appellent Cossura.Ibn-Bekri,Descript.de (Afrique, trad., p. 110.
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messis solite; neque habeant Christiani in predicta insula Cosire jurisdictionem super
ullum Mahometanum, preter prefectum Mahometanum, missum a predicto rege Sicilie,
nomine suo, ad regendos tantummodo populos Unitatis 1, et sit occupatus in negotiis

populi Unitatis, quem Deus honorificet!

Omne hoc prestatur illis hoc pacto, ut ipsi etiam se obligent et habeant curam resti-

tuendi omne quod in hoc mari depredatur a piratis Christianis, qui subsunt imperio
dicti regis et qui sunt sub sua jurisdictione, subjecti suo dominio et potentie, ex omni-

bus jurisdictionibus suis, preter Genuam, Pisam, Marsiliam et Venetias, cum jam
declaratum sit quod isti predicti populi, pro personis et statu, jam pacem inierint cum

domino nostro califa, sacerdote, imperatore fidelium.

Qui rex predictus se obligat restaurare et satisfacere omne quod usurpatur ab uno-

quoque ex omnibus gentibus subditis sue ditioni, sive sint mercatores et.milites in

omnibus regionibus Africe, ut persolvatur omnibus euntibus et venientibus per eam ex

incolis suis, et ut etiam satisfaciat omnibus euntibus ab Africa ex incolis suis usque ad

provinciam Egypti, et qui ad alias regiones sint navigantes et iter facientes cum cara-

valis euntibus ad Africam.

Et ut etiam reddant secura omnia littora Africe, oppida, regiones et provincias cum

presidiis, portibus et limitibus.

Et ut etiam si aliquis introiverit in portum aliquem ex portibus Africe, vel refugerit
ad aliquod littus ex littoribus suis, sive sit habitatum vel desertum, jam sit securus ab

incolis Africe et ab omnibus Mahometanis, Egyptiis et aliis, ut si aliquis refugerit ad

aliquod littus ex littoribus Africe et receperit damnum et molestiam ab aliquo subdito

régi predicto, obligabuntur ipsi ad resarciendum damnum.

Et ut etiam ne [que] irritent neque provocent aliquem ex illius incolis, spe vel timore;

neque conculcent partem aliquam in illa sponte sua damnifaciendi causa; neque auxi-

lium prestent aliis gentibus ad id faciendum, et se obligent restaurare omne quod amit-

tetur et auferetur ex illa regione ab omnibus Christianis, subditis predicto régi et sub-

ditis imperio illius, ut antea dictum fuit; secundum has conditiones et pacta contra eos

et cum ipsis cum quibus inita est pax in spatium continuorum decem annorum, quorum

principium incipit ab initio et inscriptione ipsius diplomatis.
Et sic statutum est ut omnia adimplerentur, de quo se obligavit sic fore pro parte

regis, imperatoris Rome et insule Sicilie et Saxonie, illius legatus et obses Vibaldus,

eques predictus, qui dixit se ab ipso accepisse mandatum et negotium pacis pro ipso,
et ut statuat negotia loco imperatoris, secundum quod declaravit epistola sua et pro-
misit verba illius se servaturum. Sic senior, honorandus, reverendus et excellens

Abbuissac cum ipso conditiones composuit, Deus concordet auxilia illorum et corro-

boret intentiones suas! secundum ordinem predictum cum illi dedisset judicium acer-

rimum ad hoc ordinandum et mittendum ad eum. Benedicat eum Deus, qui perducat
illum ad rectitudinem consilii, qui est ejus custos et dignus protector! Hec contraxit

inter illos fore servata, secundum pactum Dei inter ipsos actum quo se obligavit, et

Les Almohades.
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quicumque illud amplectitur prosper evadit et lucratur; et qui ad eum refugil: libera-

liter et qui ad illud recurrit, securus redditur- Factum est diploma hoc juramento ad

confirmanda que in eo sunt, et in Deo est spes authore mundi et creatore.

Hec pax predictà fuit contracta cum predicto legato christiano, in presentia illorum,

quorum Deus misereatur, Mahometanorum et Christianorum. Et testes intellcxerunt

omne hoc quod presentatum est ad omne quod diximus, et illorum quos vocavit senior,

magnificus, honorandus et benedictus et corroboratus virtute Dei, Abbuissac predictus,

Deus perpetuet altitudinem eorum et prosperitatem illorum! quod ipsis attinet de hoc

et de testimonio interpretum infradictorum et quod ipsis attinet, quod declararunt et

intellexerunt quod Christianis predictus omne hoc confirmasset accepisse et testimonia

dedisse de toto, dimidio mensis Jamadalacheri, anno DCXXVin.

Et ex pactis quibus hec pax contracta fuit, expleta et perfecta est quod nemo ex

mercatoribus Mahomètanorum qui navigat eundo.et redeundo ad regiones et provincias

predicti regis ad merces tantum impediatur, secundum confederationes predictas, et

persolvat decimam. Et hoc diploma est certum, verum et utile, ut petierunt illud; et est

clarum et -perl'ecturm.

Hametes Mahometis filius, filii Geber Alceroani et Hametes Omar filii Omar Hametis

filii Albilbal et Abduzerami Abdalla filius Alcorasci et Mahometes Benabilcazin Brin

Balbin Alcorasci, Hascan Abdalla, filius BinalchaimAthami.

In eo sunt etiam scripta testimonia litteris latinis testium et magni Romanorum regis.

III.

1240, 23 janvier. De Civita Castellana.

Frédéric II, écrivant Nicolas Spinola, amiral du royaume de Sicile, lui annonce qu'il approuvé

son projet d'armer quatre navires et quatre galères pour courir sur la caravane des marchands

génois et vénitiens, ses ennemis, lorsqu'elle viendra de Terre sainte au mois de mai; il lui recom-

mande de ne rien entreprendre jusqu'à nouvel avis contre le roi de Tunis, qui, nonobstant la

trêve, accueille et favorise les Génois et les Vénitiens. Extrait d'une lettre ayant trait à diverses

affaires.

Carcano,Bey. imp.Freder., p. 324; Huillard-Bréholles,Hht. dipl. Frid., t. V, p. 686-687.

Nicolino Spinule, ammirato regni. Quod vero nobis de carobana mercatorum Januen-

sium et Venetorum significasti, qui de ultramarinis partibus circa mensem Madii soliti

sunt venire, et nunc quia tregua inter Christianos et Saracenos rupta est in partibus

illis, providisti quod si venirent facile possent capi, si quatuor naves et totidem galeas

nostras armari contra eos et bene mandaremus muniri; placet nobis et volumus ut hoc

studeas ordinare et mictere contra eos, sicut honori et commodis nostris melius videris

expedire. De facto autem regis Tunnisi, ut scripsisti, cui ad certum tempus treguam de
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gratia nostra concessimus, et ipse in partibus suis Januenses et Venetos, infideles nos-

tros, recipit atque fovet, noveris nos speciales nuncios nostros ad eundem in proximo

directuros, post quorum reditum procedes sicut te instrui faciemus. Interim super hoc

in aliquo non procedas.

IV.

[Vers 1268.]

Extrait desregistresde la chancelleriede Charlesd'Anjouconcernantl'arriéré du tribut dû par le
roi de Tunisau roi de Sicile.

Tutini, Discorsi de' sette officii overo de' sette grandi del regno di Napoli. Rome, in-&°, 1666.

Degli ammiranti, p. 64. Extf. du reg. 1267, 1, fol. '224.

Tributum Tunesi debitum regi Siciliae anno quolibet est bisantiorum triginta qua-
tuor' milia tercentum triginta tribus; quorum bisantiorum quolibet valet tarenos auri

duos et dimidium; et sic reductis ipsis bisantiis ad tarenum aureum, sunt tarenorum

triginta tria milia viginta tribus 2, quibus tarenis reductis in uncias auri sunt uncise duo

millia, octuaginta triginta tribus. Collecta igitur bisautiorum dictorum summa per tribus

annis, pro quibus tributum ipsum debetur dicto regi, ascendit ad bisantiorum centum

milia.

Summa dictorum tarenorum, pro eisdem tribus annis, unciarum octô milia trecenta

tribus unum.

v.
1270, 5 novembre. Au camp près de Carthage.

Rescritde Charlesd'Anjou, roi des Deux-Siciles,défendant l'extractiondes vivresde ses États et

exemptantde tous droits de sortie les provisionsque l'on transporteraitdans l'île de Sicile, où

l'arméechrétiennedevaitprochainementserendre.

Naples. Anciennes Archives du royaume, Fascicoli, t. IX, n° 6.

Karolus, Dei gratia, etc. Secreto Apulie, etc. Cum nos, cum excellenti magnifico

principe karissimo domino et nepote nostro Philippo, Dei gratia, rege Francorum illus-

tri, ac toto exercitu Christiano, concedente domino, ad partes Sicilie e vestigio reverta-

mur, volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus victualia, bladum, seu

merces alias extrahi et extra regnum Sicilie, preterquam ad partes Sicilie, ubi merca-

1 Dansla quittancede Charlesd'Anjou, d"u5 mai 1273,le chiffredu tribut est de 33,333besants.

8 Cenombreest inexact.Ceserait 85,832taris.

AU MOYEN AGE. 157

toribus illa deferre volentibus plenam sine jure aliquo exiture concedimus tenore pre-

sentium potestatem, absque speciali mandato nostri culminis aliquatenus non permittas.